### LITTERA II.

**TIT. XXV.** — *De fide et religione erga Deum.*

*Sacrosancti martyris Ignatii Theophori, ex epistola ad Ephesios.* — Nihil vos latet, si in Christum Jesum fidem et dilectionem habeatis, quæ sunt vitæ principium et finis. Ac fides quidem B principium est: finis vero charitas. Hæc autem duo in unitate conjuncta Deus est: cætera vero omnia ad eximiam bonitatem consecaria sunt. Nemo fidem habere promittens, peccat. Nemo dilectionem possidens, odit. Manifesta est terra a fructu suo. Si qui promittunt se Christi futuros, ex his quæ agunt, videbuntur. Non enim nunc est reprobationis opus, sed in virtute fidei, si quis inveniatur in finem.

*Eiusdem.* Fides autem nostra dux noster est: charitas autem, via nos sursum ad Deum provehens.

*Ex epistola eiusdem ad Magnesios.* — Discamus secundum Christianismum vivere. Qui enim alio ultra nomine vocatur, non est Dei.

**C** *Irenæi, ex quarta redargutione et confutatione falsi nominis scientiæ.* — Quemadmodum qui lumen aspiciunt, intra lumen sunt, etc.

*S. Titi episcopi Bostrorum.* — Dicendum ergo est hominem a Conditore rerum ad hanc vitam productum fuisse, nec aliquid aliud negotiando acquirere præter pietatem ac virtutem. His enim comparatis, vitam hanc optime transegerit; negligitis vero, difficillime: submergetur enim.

*Eiusdem, ex libro iv.* — Fides in Deum, cognitio Dei est, quæ ex visibili creatura rerumque naturalium cogitationibus parta, cum benevolentia et amore erga ipsum per virtutis ac vitii scientiam eidem gratissima est.

**D** *Antipatri episcopi.* — Fides est, cui soli concessum est Deum videre.

*Methodii, ex libro contra Porphyrium.* — Nostrum quidem revera malum est, etc.

*Theotimi.* — Praeter Deum nihil scire oportet.

*Severiani episcopi Gabalorum, ex sermone contra hæreticos.* — Non is fidelis dicitur, [qui omni homini] 786 credit: sed qui Deo credit, hic et fidelis est, et dicitur. Quæstiones omitte, et fidem amplectere. Fides omnia illuminat; fides omnia sancta reddit: fides illi qui credit, Spiritum sanctum donat. Stephanus enim fide plenus erat. Nisi fides præcessisset, virtus sancto adjuncta non fuisset. Ubi fides est, illuc virtus insequitur:

illic Spiritus sanctus inhabitat. Ubi incredulitas A est, illic imbecillitas: illic spiritus nequam. Bonorum principium est fides: bonorum fons est fides in Deum. Armaturam salutis accipiamus. Aiunt qui veritati et fidei adversantur, nocivum esse quod ea non ratiocinetur; ac nisi rationem cum examine conjunctam habeat, fidem nullum credenti quæstum afferre. Vides tortuosas voces. Vide crudelium serpentum versutias. Sed minime turbari oportet. Illud enim, fratres, nosse attinet, multis modis nos aliquid non videre. Potest quis videre quod sit: nescit vero quomodo sit. In nobis siquidem hominibus multæ sunt cognitionis viæ. Novi hunc hominem in civitate ista morantem: at nescio quid agat negotii. Novi alterum tali negotio vacantem: nescio vero ex quo genere sit. Adeoque partim scio, et partim nescio; nec ulla prorsus ratione particularis notio perfectam in generat: neque particularis cognitio hoc ipso tollitur, quod res tota non cognoscatur. Quid igitur? Deum esse bonum novi; quod existat; quod immortalis sit, quod interire, quod concipi, quod comprehendendi, quod mutari nequeat. Omnia hæc novi, et ut cognitio mea fert, adoro. Quo pacto vero sit, ignoro, neque id curiosius rimari didici. Sed videoas, quæso, quid veritatis hostis rursum dicat: Non enim frustra Deus nobis rationis vim præbuit: non vane mentis judicium accepimus. Rationum argumentis fidem quoque scrutari oportet, nec religionem examinis expertem esse. Narra igitur velim mihi, rationum adhibita consecutione, qui factum sit ut cælum tanta celsitudine immense fornicatum consistat, nec in tanto circuitu fulcrum ullum quo feratur, habeat. Quænam fundamenta sunt quibus innititur? quomodo in tanta temporum intercedine, nec ejus decor minuitur, nec harmonia destruitur. Columnas quibus fertur ostende. Quid vero cœli ac non terræ constitutionem afferro? Quod enim super aquas fundata sit, hoc ego quoque accepi, ac ipse confiteris: qua vero ratione in aquis etiam fulciatur, hoc mihi edisse. Nec mihi sermones duntaxat dederis, sed rationes eorum quæ a te quæruntur reddas. Cumque difficultatibus istis solvendis impares simus, horum veram ac religiosam solutionem habemus, quam beatus David cecinit, dicens: *Rectum est 387 verbum Domini, et omnia opera ejus in fide* (Psal. xxxii, 4.) Opera sine fide comprehendi nequeunt, ac Deum absque fide reperire vis? Nos vero, veritatis hostibus relictis, sanam et securam fidei viam pergamus, Deo fidem habentes qui dixit: *Non poterit homo faciem meam cernere, et vivet* (Exod. xxxiii, 20). Desiderantium facultas desiderati capax non est, nec mortalis natura immortalis virtutis illius qui omnia creavit et procurat.